
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2019 - I.P. 107/2019

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.51 - I.P. 107/2019 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/11/2018

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  PRELIMINARE  ALLA  PROGETTAZIONE  DEI

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  A  DEPOSITO  LIBRI  DEL  SEMINTERRATO  LATO  SUD

DELL'EDIFICIO  8  (STABULARIO)  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL'ISTITUTO.

AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL CONNESSO SERVIZIO

TECNICO AVENTE AD OGGETTO IL PROGETTO DI FATTIBILITA' E DEL PROGETTO

ESECUTIVO, LA DIREZIONE LAVORI, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER

LA FASE DI ESECUZIONE E LA PREDISPOSIZIONE DELLE PRATICHE COMUNALI E DI

ALTRI ENTI.

L'anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di gennaio alle ore 12:40 in una sala dell'Istituto

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore  Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2019 - I.P. 107/2019

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata  la  nota prot.  n.  35832 del  20.11.2018 con la  quale il  Dott.  Giorgio Varisco,

Direttore Sanitario dell’Istituto, ha comunicato  “Disposizioni in ordine alla archiviazione libri e

riviste della biblioteca”  nelle quali fra l’altro è stata evidenziata la necessità di procedere, a cura

dell’Ing. Luca Rocco Scorrano, Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale,

all’adeguamento  dei  locali  attualmente  adibiti  a  magazzino  presso  gli  stabulari  adiacenti  alla

ferrovia,  con il  fine di adibirli  a nuovo deposito  libri  cui  conferire  le  raccolte  possedute e  ora

collocate presso altro ambiente;

- ritenuto di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 del D. LGS. 50/2016,

l’Ing. Luca Rocco Scorrano, dirigente ad interim presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale

dell’Istituto,  quale  responsabile  unico  del  procedimento  dei  LAVORI DI  ADEGUAMENTO A

DEPOSITO LIBRI  DEL SEMINTERRATO LATO SUD DELL’EDIFICIO 8 (STABULARIO)

DELLA SEDE DI BRESCIA DELL'ISTITUTO; 

- rilevata dunque la necessità per l’Istituto di dare avvio alle procedure per la realizzazione

dell’adeguamento degli ambienti oggetto del presente provvedimento;

-  visto il  Documento Preliminare alla  Progettazione inerente l’intervento  dei  lavori  di  cui

trattasi, prot.n.39299 del 21.12.2018, redatto dall’Ing. Luca Rocco Scorrano, ai sensi e per gli effetti

di cui all’art. 15 commi 5 e 6 del DPR 207/2010, unitamente al relativo allegato “Determinazione

dei corrispettivi dei servizi relativi all’architettura e all’Ingegneria (D.M.17/6/2016)”; 

- precisato che il suddetto DPP (Documento Preliminare alla Progettazione) ha previsto una

fase progettuale suddivisa in progetto di fattibilità e in progetto esecutivo, oltreché la pratica di

prevenzione incendi presso il Comando dei vigili del Fuoco che preveda la modifica dell’attuale

Certificato Prevenzione Incendi con l’inserimento della nuova destinazione d’uso degli ambienti e

ulteriori pratiche presso altri enti tra cui il Comune di Brescia (Presentazione SCIA, aggiornamento

catastale e compilazione pratiche antincendio);

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2019 - I.P. 107/2019

- preso atto che il costo ivi stimato dell’intervento ammonta a complessivi € 94.550,00, così

suddivisi:  €  77.500,00 per  importo  lavori  e  oneri  della  sicurezza  ed  € 17.050,00 per  somme a

disposizione;

-  richiamato  il  documento  recante  “Determinazione  dei  corrispettivi”,  parte  integrante  del

succitato Documento Unico di Progettazione, nel quale sono specificate le attività prestazionali di

natura tecnica (Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione,  e tutte le necessarie  pratiche presso il  Comune di Brescia ed altri  enti  come da

normativa)  connesse  e  indispensabili  all’esecuzione  dell’intervento  di  cui  trattasi,  stimate  nel

complessivo importo di € 16.925,86, più contributo integrativo ed IVA di legge;

-  ritenuto  di  approvare  il  Documento  Unico  di  Progettazione  dei  LAVORI  DI

ADEGUAMENTO A DEPOSITO LIBRI DEL SEMINTERRATO LATO SUD DELL’EDIFICIO

8 (STABULARIO) DELLA SEDE DI BRESCIA DELL'ISTITUTO prot. n.39299 del 21.12.2018,

recependone  tutti  i  contenuti,  ed  allegato  al  presente  provvedimento  (allegato  A)  come  parte

integrante e sostanziale;

- ritenuto conseguentemente di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca

Rocco Scorrano, all’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di

fattibilità  ed  esecutivo,  la  Direzione  Lavori  e  il  Coordinamento  della  Sicurezza  per  la  fase  di

progettazione  e  di  esecuzione  e  la  predisposizione  delle  pratiche  comunali  e  di  altri  Enti  dei

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  A  DEPOSITO  LIBRI  DEL  SEMINTERRATO  LATO  SUD

DELL’EDIFICIO 8  (STABULARIO) DELLA SEDE DI  BRESCIA DELL'ISTITUTO,  ai  sensi

dell’art. 31 comma 8 del D.LGS. 50/2016 e dunque, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00,

mediante affidamento in via diretta,  ai  sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera  a) del medesimo

suddetto Decreto Legislativo, definendo il valore a base di selezione nell’importo di € 16.925,86,

più contributo integrativo ed IVA di legge;

-  richiamato  il  “Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto”

approvato con propria deliberazione n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.2139/2019 espressi rispettivamente:

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2019 - I.P. 107/2019

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° -  di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 31 del D.LGS. 50/2016, l’Ing. Luca

Rocco  Scorrano,  dirigente  ad  interim  presso  l’Unità  Operativa  Tecnico  Patrimoniale

dell’Istituto, quale responsabile unico del procedimento dei LAVORI DI ADEGUAMENTO

A  DEPOSITO  LIBRI  DEL  SEMINTERRATO  LATO  SUD  DELL’EDIFICIO  8

(STABULARIO) DELLA SEDE DI BRESCIA DELL'ISTITUTO;

2° - di approvare il Documento Preliminare alla Progettazione dei LAVORI DI ADEGUAMENTO

A  DEPOSITO  LIBRI  DEL  SEMINTERRATO  LATO  SUD  DELL’EDIFICIO  8

(STABULARIO)  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA  DELL'ISTITUTO,  prot.  n.39299  del

21.12.2018,  allegato  al  presente  provvedimento  (allegato  A)  come  parte  integrante  e

sostanziale, con un costo stimato dell’intervento di complessivi € 94.550,00, così suddivisi: €

77.500,00 per importo lavori e oneri della sicurezza ed € 17.050,00 per somme a disposizione;

3° - di autorizzare quindi il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Rocco Scorrano, a

procedere all’affidamento del servizio tecnico avente ad oggetto la redazione del progetto di

fattibilità e del progetto esecutivo, la Direzione Lavori e il Coordinamento della Sicurezza per

la fase di esecuzione e la predisposizione delle pratiche comunali e di altri Enti dei lavori di

cui trattasi procedendo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31 comma 8 e dell’art.

36, comma 2, lettera  a) del D.LGS. 50/2016, mediante affidamento in via diretta,  con un

valore a base di selezione di € 16.925,86 più contributo integrativo ed IVA di legge; 

3° - di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento incrementerà di pari importo

il valore delle immobilizzazioni di riferimento dello stato patrimoniale.

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.51/2019 - I.P. 107/2019

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


